



**राष्ट्रीय खेल उत्तराखंड में मध्य प्रदेश 9 स्वर्ण, 5 रजत और 5 कांस्य पदक सहित 19 पदकों के साथ मैडल टैली में राज्यों में टॉप 4 में बरकरार**

**खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी विजेताओं को बधाई दी**

**स्क्वाश टीम इवेंट में मिला कांस्य पदक, आशी चौकसे ने 50मी. 3 पोजीशन शूटिंग में देश का सर्वाधिक स्कोर 598/600 अंक क्वालिफिकेशन में आर्जित किये**

2 फरवरी 2025 - राष्ट्रीय खेल उत्तराखंड-2025 में मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों का शानदार प्रदर्शन जारी है। अब तक प्रदेश ने 9 स्वर्ण, 5 रजत और 5 कांस्य सहित कुल 19 पदक जीतकर पदक तालिका में टॉप 4 में अपनी स्थिति बनाए रखी है।

आज स्क्वाश पुरुष टीम इवेंट में मध्य प्रदेश को कांस्य पदक मिला, वहीं शूटिंग में आशी चौकसे ने 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन में क्वालिफिकेशन राउंड में 598/600 अंक अर्जित कर भारतीय रिकॉर्ड स्थापित किया। खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने स्क्वाश टीम और आशी चौकसे को उनके शानदार प्रदर्शन के लिए बधाई दी।

## **स्क्वाश पुरुष टीम ने कांस्य पदक जीता**

मध्य प्रदेश की स्क्वाश पुरुष टीम ने कांस्य पदक अपने नाम किया।

टीम के सदस्य अभिषेक बनोधा, आकाश बनोधा, आदर्श बनोधा और कुनाल सिंह ने सेमीफाइनल में तमिलनाडु के खिलाफ कड़ा मुकाबला किया, लेकिन 2-0 से हार गए और कांस्य पदक हासिल किया।

- स्वर्ण पदक - तमिलनाडु
- रजत पदक - महाराष्ट्र
- कांस्य पदक - मध्य प्रदेश

## **आशी चौकसे ने शूटिंग में रचा इतिहास**

मध्य प्रदेश राज्य खेल अकादमी की स्टार शूटर आशी चौकसे ने 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन में क्वालिफिकेशन राउंड में 598/600 का स्कोर अर्जित किया, जो किसी भी भारतीय शूटर का अब तक का सर्वश्रेष्ठ स्कोर है। यह स्कोर वर्ल्ड रिकॉर्ड से भी 2 अंक ज्यादा है, लेकिन यह अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता न होने के कारण आधिकारिक वर्ल्ड रिकॉर्ड नहीं माना जाएगा।

कल इस स्पर्धा का फाइनल मुकाबला होगा, जिसमें आशी से स्वर्ण पदक की उम्मीदें हैं। खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने उनके प्रदर्शन को ऐतिहासिक बताते हुए फाइनल के लिए शुभकामनाएँ दी हैं।

## **अन्य प्रमुख प्रदर्शन:**

### **बैडमिंटन:**

- अलाप मिश्र ने छत्तीसगढ़ के रौनक चौहान को 2-1 (21-18, 15-21, 21-18) से हराया।
- सौरभ वर्मा ने तमिलनाडु के रुपेश रेड्डी को 2-1 (15-21, 21-19, 21-09) से मात दी।

### **वेटलिफ्टिंग:**



- आकाश कौशल (109 किग्रा भार वर्ग) ने कुल 313 किग्रा वजन उठाकर चौथा स्थान प्राप्त किया।

### बास्केटबॉल 3x3:

- पुरुष टीम ने केरल को 20-16 से हराकर अगले दौर में प्रवेश किया।
- महिला टीम ने तमिलनाडु को 16-12 और कर्नाटक को 21-15 से हराकर शानदार प्रदर्शन किया।

### स्विमिंग:

- 3 मीटर स्प्रिंग बोर्ड डाइविंग में उत्कर्ष जोशी आठवें और गौरव रघुवंशी पांचवे स्थान पर रहे।

### बॉक्सिंग:

- 75 किग्रा महिला वर्ग में जिज्ञासा राजपूत हिमाचल की खिलाड़ी से 4-3 से हारकर टूर्नामेंट से बाहर हो गईं।

### कल के महत्वपूर्ण मुकाबले:

मध्य प्रदेश के खिलाड़ी आर्चरी, बास्केटबॉल 3x3, लॉन बॉल, शूटिंग, स्क्वाश, बॉक्सिंग, योगासन, स्विमिंग, रोइंग, ट्रैक साइकिलिंग और एक्वेटिक्स में पदकों के लिए मुकाबला करेंगे।

- सबसे ज्यादा निगाहें आशी चौकसे के 50 मीटर थ्री पोजीशन फाइनल पर होंगी।
- 1 मीटर स्प्रिंग बोर्ड डाइविंग में पलक शर्मा पर भी पदक की उम्मीदें रहेंगी।
- रोइंग में मध्य प्रदेश अपने विजय अभियान की शुरुआत करेगा।

### खेल मंत्री और खेल संघ के पदाधिकारियों ने दी बधाई

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी विजेताओं को बधाई दी और कहा कि यह प्रदर्शन प्रदेश की खेल संस्कृति को नई ऊँचाइयों पर ले जाएगा।

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ के अध्यक्ष रमेश मंदोला, सचिव दिग्विजय सिंह और संचालक खेल रवि कुमार गुप्ता ने भी खिलाड़ियों को शुभकामनाएँ दीं और आगामी मुकाबलों के लिए प्रोत्साहित किया।

- प्रभारी, प्रचार-प्रसार



## **Madhya Pradesh Maintains Top 4 Position in Medal Tally with 9 Gold, 5 Silver, and 5 Bronze Medals at National Games Uttarakhand**

**Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Congratulates All Winners**

**Bronze Medal in Squash Team Event; Aashi Chouksey Sets National Record with 598/600 in 50m 3-Position Shooting Qualification**

**February 2, 2025** - Madhya Pradesh continues its stellar performance at the National Games Uttarakhand-2025. With a total of 19 medals—9 gold, 5 silver, and 5 bronze—the state has firmly secured its place in the top 4 of the medal tally.

Today, Madhya Pradesh won a bronze medal in the men's squash team event, while in shooting, Aashi Chouksey made history by scoring 598/600 in the 50m rifle 3-position qualification round, setting a new Indian record. Sports Minister Vishvas Kailash Sarang congratulated the squash team and Aashi Chouksey for their outstanding performances.

### **Bronze Medal for Madhya Pradesh in Squash Men's Team Event**

The Madhya Pradesh men's squash team clinched the bronze medal.

Team members **Abhishek Banodha, Akash Banodha, Adarsh Banodha, and Kunal Singh** fought hard in the semifinals against Tamil Nadu but lost 2-0, securing the bronze.

- **Gold Medal - Tamil Nadu**
- **Silver Medal - Maharashtra**
- **Bronze Medal - Madhya Pradesh**

### **Aashi Chouksey Creates History in Shooting**

Madhya Pradesh State Sports Academy's star shooter **Aashi Chouksey** created history by scoring **598/600 in the 50m rifle 3-position qualification round**, the highest score ever by an Indian shooter. Her score is **2 points higher than the world record**, though it will not be officially recognized as a world record since this is not an international competition.

The final of this event is scheduled for tomorrow, where Aashi is a strong contender for a gold medal. **Sports Minister Vishvas Kailash Sarang** called her performance **historic** and wished her success in the final.

### **Other Notable Performances:**

#### **Badminton:**

- **Alap Mishra** defeated **Raunak Chauhan (Chhattisgarh)** 2-1 (21-18, 15-21, 21-18).
- **Saurabh Verma** won against **Rupesh Reddy (Tamil Nadu)** 2-1 (15-21, 21-19, 21-09).



## Weightlifting:

- **Aakash Kaushal** (109kg category) lifted a **total of 313kg**, finishing in **4th place**.

## Basketball 3x3:

- **Men's team** defeated **Kerala** 20-16 to advance to the next round.
- **Women's team** secured **two victories**:
  - Defeated **Tamil Nadu** 16-12
  - Defeated **Karnataka** 21-15

## Swimming:

- In **3m springboard diving**, **Utkarsh Joshi** finished **8th**, and **Gaurav Raghuvanshi** placed **5th**.

## Boxing:

- In the **75kg women's category**, **Jigyasa Rajput** lost 4-3 against a Himachal Pradesh opponent and exited the tournament.

## Key Matches Tomorrow:

Madhya Pradesh athletes will compete for medals in **archery, basketball 3x3, lawn bowls, shooting, squash, boxing, yoga, swimming, rowing, track cycling, and aquatics**.

- All eyes will be on **Aashi Chouksey's 50m 3-position final**.
- **Palak Sharma** is expected to shine in the **1m springboard diving event**.
- **Madhya Pradesh's rowing team** will begin its campaign.

## Sports Minister and Officials Extend Congratulations

Sports Minister **Vishvas Kailash Sarang** congratulated all medal winners, stating that Madhya Pradesh's sporting culture is reaching new heights.

Madhya Pradesh Olympic Association President **Ramesh Mendola**, Secretary **Digvijay Singh**, and Director of Sports **Ravi Kumar Gupta** also extended their best wishes to the athletes for their upcoming events.

- **Media In-Charge, Public Relations**